ano, foi celebrada a 21ª ACS da Brainvest, com a 

nomeação do Diretor sem designação específica, o Sr. 

Jan Gunnar Karsten. Em 28 de outubro de 2022, foi 

celebrada a 22ª ACS da Brainvest, em que a única 

sócia deliberou por aumentar o capital social da 

Sociedade no montante de R$5.182.128,00 (cinco 

milhões, cento e oitenta e dois mil, cento e vinte e oito 

reais), passando de R$106.359,00 (cento e seis mil, 

trezentos e cinquenta e nove reais) para 

R$5.288.487,00 (cinco milhões, cento e oitenta e dois 

mil, cento e vinte e oito) novas quotas com o valor 

nominal de R$1,00 (um real) cada, totalmente 

subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional 

pela única sócia Alto dos Pinheiros.

[...]

mobiliários; (ii) atividades de assessoria financeira; (iii) 

administração de bens próprios e participações 

societárias; e (iv) distribuição de cotas de fundos de 

investimento em que atua como gestora de recursos.  

A Brainvest conta atualmente com 452 (quatrocentos e 

cinquenta e dois) carteiras de pessoas físicas e 

jurídicas e 73 (setenta e três) fundos de investimento 

sob a sua gestão. 

As atividades de assessoria financeira são focadas na 

reestruturação financeira do cliente, com ênfase na 

adequação da alocação proposta ao perfil de risco.

[...]

A Brainvest atualmente é responsável pela gestão de 

73 (setenta e três)fundos de investimento. Entre eles, 

67 (sessenta e sete) são fundos de investimento da 

classe “multimercado” e 06 (seis) são da classe 

“fundos de ações”.  

A Brainvest também faz a gestão de 452 quatrocentos 

e cinquenta e dois) carteiras administradas, com 

variados perfis de risco-retorno, de acordo com as 

características e objetivos apresentados pelos 

respectivos clientes, em linha com os procedimentos 

contidos no documento interno denominado “Descritivo 

do Processo de Investimento”.